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Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 16. september stillet mig føl-

gende spørgsmål 341 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL). 

 

Spørgsmål 341 

 

Vil ministeren oplyse, om udbudsmodellen, hvor også udenlandske selska-

ber kan deltage, og som anvendes ved såvel de kystnære møller ved Ve-

sterhavet og Kriegers Flak, tilfredsstiller EU’s krav til ændring af PSO-

konceptet, så vi ikke af hensyn til EU behøver at ændre det danske PSO-

støttesystem for havvindmøller? 

 

Svar 

De udbud af f.eks. havvindmøller, hvor også udenlandske selskaber kan del-

tage, tilfredsstiller ikke Europa-Kommissionens krav til PSO-systemet om ik-

ke at diskriminere udenlandske VE-producenter. Disse udbud er karakterise-

ret ved, at havvindmøllerne placeres på dansk territorium og således ikke i 

udlandet. 

 

Europa-Kommissionen finder, at PSO-systemet er diskriminerende. Dette 

skyldes, at al forbrug af el i Danmark, herunder forbrug af importeret el fra 

udenlandske VE-anlæg, pålægges PSO-tarif til finansiering af bl.a. støtten til 

vedvarende energi (VE). Udenlandske VE-anlæg kan derimod i modsætning 

til danske VE-anlæg ikke opnå støtte til produktionen af el fra VE-anlæg, 

hvor støtten finansieres gennem PSO-tariffen.  

 

Med udenlandske VE-anlæg menes i denne sammenhæng VE-anlæg geo-

grafisk placeret i udlandet. Det er således finansieringen af PSO-systemet 

gennem PSO-tariffen på alt elforbrug, herunder importeret VE-el, kombineret 

med udformningen af VE-støttesystemet, der ikke åbner mulighed for at give 

PSO-finansieret tilskud til udenlandske producenter af VE-el, der giver an-

ledning til vurderingen om diskrimination. 

 

I den midlertidige PSO-løsning for 2015-2016 accepterede Europa-

Kommissionen, at man gennem et udbud af støtte til solceller, som var åbent 

for andre EØS-lande, dvs. også den geografiske placering af solcellerne, 
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adresserede den samlede danske diskrimination i de pågældende år, dvs. 

også den diskrimination, som hidrørte fra PSO-finansieret støtte til andre VE-

teknologier.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Chr. Lilleholt 

 


